Nundum eciam anno isto inchoato, rex cum proceribus, archiepiscopis, episcopis regni et collegiorum procuratoribus colloquium celebraverat generale, in quo et cancellarius ejus clare ostenderat quot et quantas pecunias rex exposuerat pro unione Ecclesie, asserens quod hoc negocium adhuc novis legacionibus indigebat. Et, quia in principio hujus anni, iterum predictis aggregatis luculenter ac racionabiliter demonstrans quod hoc factum viros ecclesiasticos principaliter tangebatur, rogaverat ut in hoc actu erario regio exhausto penitus suis facultatibus subvenirent, hoc in parte maxima abnuerunt, inopiam et impotentiam suam allegantes. Inde multi indignati de Parisius recesserunt; quibus tamen fuga non profuit. Nam super hoc cum paucis deliberacione habita, conclusum est quod, peccuniis regni accommodatis civilibus et de restitutione facta fide, viris ecclesiasticis imponeretur decima auctoritate regia colligenda.

Quod brachium seculare sic Ecclesiam vexaret, hic primus fructus extitit subtractionis facte, et, ut publice ferebatur, introductus consilio domini Alexandrini patriarche, magistri Symonis Cramaut, et suorum sequacium, qui nil amplius intendebant nisi ut legacionibus, et si fas sit frustratoriis dicere, ut consueverant, ditarentur. Ob hanc causam multorum antistitum et peritorum in jure malivolenciam incurrens, variis viciis famam ejus denigrabant, publice asserentes quod nec ipse neque consilium regis Ecclesiam gallicanam poterant decimare. Sed nil valuerunt jura ad hoc allegata, quin eos oportuerit onus impositum ferre et taxatam pecuniam, et quod amplius displicuit, sequentibus usibus applicandam. Peccunie sic quesite primam partem obtinuit quedam aulicorum pomposa congregacio, que invalescente morbo regis recedens de curia, dum sanus effectus erat, importunis requestis aurum ab eo extorquebant in pom-

Vers la fin de l'année précédente, le roi avait également réuni en assemblée générale les principaux seigneurs, les archevêques et évêques du royaume et les procureurs des églises collégiales. Le chancelier avait exposé toutes les dépenses que le roi avait faites en faveur de l'union de l'Église, et déclaré qu'il était à propos d'avoir encore recours à d'autres ambassades. Au commencement de cette année, une seconde assemblée eut lieu. Le chancelier établit, dans un discours plein de raison et d'éloquence, que cette affaire intéressait principalement les gens d'église, et que, comme le trésor royal était épuisé, ils devaient subvenir de leurs deniers aux nouvelles dépenses qui seraient nécessaires. Presque tous s'y refusèrent, alléguant leur pauvreté et leur pénurie. Il y en eut beaucoup qui de dépit s'éloignèrent de Paris. Mais leur départ ne leur servit à rien. Le roi en ayant délibéré avec un petit nombre de conseillers, il fut arrêté qu'on imposerait au clergé une dime qui serait perçue au nom du roi, pour acquitter les emprunts faits aux bourgeois et dont le remboursement avait été garanti.

Ainsi le premier fruit de la soustraction fut d'exposer l'Église aux persécutions du bras séculier. On attribua généralement cette mesure aux conseils de monseigneur le patriarche d'Alexandrie, maître Simon Gramaut, et de ceux de sa faction; car ils ne cherchaient qu'à s'enrichir, suivant leur coutume, par des ambassades que j'appellerai volontiers illusaires. Aussi le patriarche encourut-il l'inimitié de plusieurs évêques et jurisconsultes, qui le dénigraient par toutes sortes d'accusations et déclaraient publiquement que ni lui ni le conseil du roi n'avaient le droit d'imposer une dime à l'Église gallicane. Ces protestations légitimes furent inutiles. Il fallut subir l'impôt et payer la taxe; mais ce qu'il y eut de plus pénible, ce fut de voir à quel usage ces sommes furent appliquées. Une grande partie de l'argent passa entre les mains de courtisans prodigues, qui abandonnaient le roi pendant les accès de sa maladie, et qui, lorsqu'il revenait à la santé, extorquaient de lui, à force de requêtes importunes, de quoi subvenir au luxe de leurs vêtements et au faste presque royal de leurs équipages. Cependant pour justifier ladite taxe, qui avait été et devait être perçue sous le prétexte

posis habitibus et regiis quasi equitaturis exponendum. Quia vero sub pretextu unionis Ecclesie collecta et colligenda erat peccunia supradicta, rex nuncios ad Leodium direxit, inter quos magister Petrus Plau, in theologia famosus magister, ex eadem patria oriundus, solemnior existebat. Qui rediens retulit quod Leodienses approbabant subtractionem factam per regem et Ecclesiam gallicanam. Secum eciam redeundo nonnullos patrie magne auctoritatis adduxit, qui, relacionem prefati magistri approbantes, honorifice recepti, et inde ditati muneribus redierunt.

CAPITULUM III.

De auxilio misso imperatori Grechie.

Iterum rex, perficiens quod nuper nunciis imperatoris Grechie promiserat, dominum Boussicaudum, marescallum Francie, cum mille et ducentis stipendiariis viris Constantinopolim direxit, que a Turcis intollerabiliter premebatur. Hii namque, duce Basato, impiissimo tiranno, Greciam hucusque subegerant et redegerant sub tributo; hostilesque continuantes discursus, Peram, villam maritimam, Januensibus subditam, ex qua Constantinopoli victualia suppetebant, viribus expugnassent, nisi ville marescallus prefatus succurrisset. Is, mense maio Francie vale dicto, huc accedens tanquam angelus Domini receptus est. Et quamvis ibi diu manens cum innumerabili multitudine Turcorum fortunam belli expertus non fuerit, eorum tamen invasiones repressit pro posse, et famis inediam fugavit, qua civitas importabiliter premebatur. Quis mirari non debeat tam famosam civitatem, nuper imperatorum alumpnam, tam diu imperiali titulo insignitam, et formidabilem exteris nacionibus, ad tan-